2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN
                             Kính gửi:     - Trung tâm Y tế huyện Hồng Ngự;

                                               - Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Hồng Ngự;
1. Chúng tôi ghi tên dưới đây:

	Số TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác (hoặc nơi thương trú)
	Chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Tỷ lệ (%) đóng góp vào việc tạo ra sáng kiến

	1
	Trần Vũ Minh
	17/06/1981
	TTYT huyện Hồng Ngự
	Điều dưỡng
	Đại học
	50%

	2
	Huỳnh Thị Kiều Oanh
	22/12/1981
	TTYT huyện Hồng Ngự
	Điều dưỡng
	Cao đẳng
	50%

2. Là tác giả đề nghị xét công nhận sáng kiến:

“Tạo phiếu khảo sát thời gian chờ đợi của người bệnh tại khoa khám bệnh thuộc Trung tâm Y tế huyện Hồng Ngự năm 2024”
3. Chủ đầu tư tạo ra sáng kiến: Trần Vũ Minh và Trung tâm Y tế huyện Hồng Ngự
4. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến: Y tế
5. Ngày sáng kiến được áp dụng thử: 01/06/2024
6. Mô tả bản chất của sáng kiến:
6.1. Tình trạng của giải pháp đã biết:
Theo Bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện (phiên bản 2.0), ngày18 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế, ở tiêu chí A1.3 Cải tiến quy trình khám bệnh, đáp ứng sự hài lòng người bệnh.

Hiện tại khoa khám bệnh chưa có phiếu đánh giá định kỳ (ít nhất 6 tháng 1 lần) thời gian chờ đợi của người bệnh và phát hiện các vấn đề cần cải tiến.

Chưa đánh giá được cụ thể về thời gian chờ đợi và thời gian hoàn thành toàn bộ các thủ tục khám bệnh cho các đối tượng sau: Khám lâm sàng, xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, siêu âm...
Nhu cầu đạt được tiêu chí A1.3 câu 12 và câu 14 mức 4 là phải có phiếu đánh giá mới có số liệu báo cáo 6 tháng 1 lần về thời gian chờ khám bệnh và các thủ tục khám bệnh, xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, siêu âm, thanh toán...

Nguyên nhân: là Trung tâm y tế chưa có phiếu đánh giá thời gian chờ khám bệnh

Để giải quyết những khó khăn trên nhóm nghiên cứu đưa ra giải pháp: cần có phiếu đánh giá để phân tích cụ thể để có hướng phân tích và đưa ra giải pháp cụ thể để phục vụ người bệnh.
6.2. Nội dung của giải pháp đề nghị công nhận là sáng kiến:
a) Mục đích của giải pháp:
- Tạo được 01 phiếu đánh giá khảo sát thời gian chờ đợi của người bệnh tại khoa khám bệnh thuộc Trung tâm Y tế huyện Hồng Ngự năm 2024.
- Đánh giá được cụ thể về thời gian chờ đợi và thời gian hoàn thành toàn bộ các thủ tục khám bệnh cho các đối tượng sau: Khám lâm sàng, xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, siêu âm...
- Đáp ứng tiêu chí A1.3 nhóm nghiên cứu xây dựng 01 phiếu đánh giá khảo sát thời gian chờ đợi của người bệnh tại khoa khám bệnh, để cải tiến quy trình khám bệnh và đáp ứng sự hài lòng người bệnh áp dụng tại khoa khám bệnh.
b) Tính mới của giải pháp

- Mô tả chi tiết những điểm mới cơ bản của sáng kiến
+ Tạo được 01 phiếu đánh giá khảo sát thời gian chờ đợi của người bệnh tại khoa khám bệnh.
+ Đánh giá được cụ thể về thời gian chờ đợi và thời gian hoàn thành toàn bộ các thủ tục khám bệnh cho các đối tượng sau: Khám lâm sàng, xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, siêu âm...
- Trình bày các bước/qui trình thực hiện giải pháp.

+ Bước 1: Nhóm nghiên cứu tiến hành khảo sát thực tế tại khoa khám bệnh của Trung tâm y tế huyện Hồng Ngự, có phiếu đánh giá khảo sát về thời gian chờ khám bệnh theo tiêu chí A1.3 câu 12 và câu 14 mức 4 là phải có phiếu đánh giá mới có số liệu báo cáo 6 tháng 1 lần về thời gian chờ khám bệnh và các thủ tục khám bệnh, xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, siêu âm, thanh toán…Khoa khám không có và không thực hiện.
+ Bước 2: Nhóm nghiên cứu tiến hành khảo sát thực tế hỏi người bệnh về thời gian chờ khám bệnh tại Trung tâm y tế huyện Hồng Ngự, khi hỏi người bệnh thì không có phiếu khảo sát nên không thể đánh giá cụ thể để đáp ứng được nhu cầu và không thể đưa ra hướng giải pháp tốt để phục vụ người bệnh.
+ Bước 3: Nhóm nghiên cứu tiến hành họp và đưa ra những ý cụ thể để làm phiếu đánh giá khảo sát thời gian chờ đợi của người bệnh tại khoa khám bệnh thuộc Trung tâm Y tế huyện Hồng Ngự như sau:

·   Nội dung chờ khám bệnh

1. Đăng ký khám

2. Chờ BS khám

3. Lấy XN máu

4. Chờ siêu âm

5. Chụp XQ

6. Xét nghiệm Khác

7. Bác sĩ kết luận
8. Thanh toán

·  Thời gian chờ tiếp cận dịch vụ
1. Thời điểm bắt đầu (Giờ phát số/ tiếp đón /phân phòng)
2. Thời điểm kết thúc (Giờ nhập máy/lấy BP/ làm XN/khám)
3. Thời gian chờ

·  Thời gian chờ lấy kết quả
1. Giờ hẹn trả KQ
2. Giờ trả KQ
3. Thời gian chờ
+ Bước 4: Tạo được phiếu đánh giá khảo sát thời gian chờ đợi của người bệnh tại khoa khám bệnh (Phiếu đánh giá kèm Theo)
c) Ưu, nhược, điểm của giải pháp mới: Trình bày rõ những ưu điểm và nhược điểm (nếu có) của giải pháp mới. (Có Phiếu đánh giá kèm Theo)
- Ưu điểm:
+ Tạo được 01 phiếu đánh giá khảo sát thời gian chờ đợi của người bệnh tại khoa khám bệnh của Trung tâm y tế.
+ Đáp ứng tiêu chí A1.3 nhóm nghiên cứu xây dựng 01 phiếu đánh giá khảo sát thời gian chờ đợi của người bệnh tại khoa khám bệnh, để chấn chỉnh công tác khám bệnh và làm các cận lâm sàng để đáp ứng sự hài lòng người bệnh, áp dụng tại khoa khám bệnh.
+ Đáp ứng được sự hài lòng người bệnh, có hướng chấn chỉnh khi có kết quả khảo sát thực tế.
- Nhược điểm:
+ Sáng kiến tạo bảng kiểm chưa được hội đồng công nhận.
+ Hiện tại chưa đưa vào để triển khai khảo sát thực tế.
7. Khả năng áp dụng của giải pháp:

Áp dụng cho khoa khám bệnh của Trung tâm Y tế huyện Hồng Ngự và các Trung tâm Y tế, Bệnh viện của tỉnh Đồng Tháp và các tỉnh thành phố khác.

8. Hiệu quả, lơi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng giải pháp: theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã áp dụng sáng kiến (nếu có); và theo ý kiến của tác giả sáng kiến.

-  Áp dụng thử trên 100 bệnh nhân đến khám tại TTYT huyện Hồng Ngự:

+ 36 bệnh nhân từ 30 tuổi-  dưới 40 tuổi
+ 40 bệnh nhân từ 40 tuổi – dưới 60 tuổi

+ 24 bệnh nhân từ 60 tuổi trở lên

Kết quả:

* Có 60 bệnh nhân khám bệnh thường quy không có làm xét nghiệm thời gian trung bình từ 30 phút - 60 phút chiếm 60%. Không vượt quá thời gian chờ khám theo quyết định số 1313/QĐ-BYT, ngày 22 tháng 4 năm 2013, của Bộ Y tế về việc ban hành quy trình khám bệnh tại khoa khám bệnh của bệnh viện.

* Có 40 bệnh nhân khám bệnh có làm các xét nghiệm trung bình từ 60 phút - 90 phút chiếm 40%. Không vượt quá thời gian chờ khám có làm các cận lâm sàng theo quyết định số 1313/QĐ-BYT, ngày 22 tháng 4 năm 2013, của Bộ Y tế về việc ban hành quy trình khám bệnh tại khoa khám bệnh của bệnh viện.
- 100% thời gian chờ đợi khám bệnh tại khoa khám đạt theo quyết định 1313 của Bộ Y tế.
- Qua đó cho thấy hiệu quả của sáng kiến có thể áp dụng thực tế để có số liệu tổng hợp hàng quý và báo cáo 6 tháng, hàng năm về thời gian chờ khám bệnh và các thủ tục khám bệnh, xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, siêu âm, thanh toán...theo quy định và có hướng chấn chỉnh lại quy trình khám bệnh tại khoa khám.
- Đánh giá được thời gian chờ đợi và thời gian hoàn thành toàn bộ các thủ tục khám bệnh cho các đối tượng sau: Khám lâm sàng, xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, siêu âm...
- Khi khảo sát có vấn đề về thời gian để kịp thời chấn chỉnh ngay để hướng đến sự hài lòng người bệnh, cải thiện được tình trạng người bệnh đợi lâu.

- Áp dụng cho khoa khám bệnh của Trung tâm Y tế huyện Hồng Ngự và các Trung tâm Y tế, Bệnh viện của tỉnh Đồng Tháp và các tỉnh thành phố khác
- Đáp ứng tiêu chí chất lượng bệnh viện A1.3. Cải tiến quy trình khám bệnh, đáp ứng sự hài lòng người bệnh.

- Khi thực hiện sáng kiến có một buổi tập huấn cho người đi kháo sát để phân tích báo cáo.
9. Những thông tin cần được bảo mật (nếu có); Không
10. Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến; Chỉ được công nhận và tập huấn là áp dụng khảo sát thực tế được.
11. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tác giả;

Sáng kiến không thu lại được tiền cho cơ quan, nhưng để áp dụng thực tế trong thời gian chờ khám bệnh khi người bệnh hài lòng với thời gian chờ khám bệnh tại cơ sở y tế thì số lượng bệnh đến khám bệnh nhiều hơn thì đó là lợi ích khi làm sáng kiến này.

12. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã tham gia áp dụng sáng kiến lần đầu, kể cả áp dụng thử (nếu có);

Hiện tại Áp dụng thử trên 100 bệnh nhân đến khám tại TTYT huyện Hồng Ngự.

Khi được công nhận thì phiếu khảo sát này sẻ đánh giá trực tiếp trên bệnh nhân chính thức và có báo cáo kịp thời hàng tháng, hàng quý và cuối năm tổng kết và báo cáo được cho đơn vị và cấp trên quản lý.

13. Danh sách những người đã tham gia áp dụng thử hoặc áp dụng sáng kiến lần đầu (nếu có): Không
	Số TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác(hoặc nơi thường trú)
	Chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Nội dung công việc hỗ trợ

Chúng tôi xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

	Hồng Ngự, ngày 16  tháng 07 năm 2024
Người nộp đơn

Trần Vũ Minh

PHIẾU KHẢO SÁT THỜI GIAN

CHỜ ĐỢI CỦA NGƯỜI BỆNH TẠI KHOA KHÁM BỆNH

Đối tượng khám chữa bệnh:     Có thẻ BHYT     (          Không có BHYT     (
Thời điểm người bệnh có mặt tại khoa Khám bệnh…………giờ……..phút, ngày ……….tháng  ……..năm 2024
	TT
	Nội dung chờ đợi
	Thời gian chờ tiếp cận dịch vụ
	Thời gian chờ lấy kết quả

	Thời điểm bắt đầu

(Giờ phát số/ tiếp đón /phân phòng)
	Thời điểm kết thúc

(Giờ nhập máy/lấy BP/ làm XN/khám)
	Thời gian chờ
	Giờ hẹn trả KQ
	Giờ trả KQ
	Thời gian chờ

	1.
	Đăng ký khám
	……giờ…. phút
	……giờ…. phút

	2.
	Chờ BS khám
	……giờ…. phút
	……giờ…. phút

	3.
	Lấy XN máu
	……giờ…. phút
	……giờ…. phút

	……giờ…. phút
	……giờ…. phút

	4.
	Chờ siêu âm
	……giờ…. phút
	……giờ…. phút

	……giờ…. phút

	5.
	Chụp XQ
	……giờ…. phút
	……giờ…. phút

	……giờ…. phút

	6.
	Xét nghiệm Khác
	……giờ…. phút
	……giờ…. phút

	……giờ…. phút
	……giờ…. phút

	7.
	........ ............
	……giờ…. phút
	……giờ…. phút

	……giờ…. phút
	……giờ…. phút

	8.
	........... .........
	……giờ…. phút
	……giờ…. phút

	……giờ…. phút
	……giờ…. phút

	9.
	Bác sĩ kết luận
	……giờ…. phút
	……giờ…. phút

	10.
	Thanh toán
	……giờ…. phút
	……giờ…. phút

Thời điểm người bệnh hoàn tất quy trình khám và ra về………. giờ……. phút

Cảm ơn sự hợp tác của Cô, Bác và anh chị!